
Provincia di Bologna

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N. 78
Del 04/11/2024

CHIUSURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC)

OGGETTO:

IL SINDACO

IOVINO PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL SINDACO

VISTA l’Ordinanza del Sindaco n. 65 del 18/10/2024 di attivazione del Centro Operativo Comu-
nale – COC -  in forma ristretta a partire dalle ore 00:00 del giorno 19.10.2024;  

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 24/10/2024, dichiarata imme-
diatamente eseguibile, sono state aggiornate la composizione e le funzioni del Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile di Anzola dell’Emilia;

VISTA l’Ordinanza del Sindaco n. 71 del 24/10/2024, con la quale è stata disposta l’attivazione 
del Centro Operativo Comunale – COC -  in forma estesa;

DATO ATTO che   gli eventi meteorologici avversi manifestatisi sul territorio comunale nel cor-
so dell’emergenza che ha coinvolto il Comune di Anzola dell’Emilia hanno causato diffuse e im-
portanti criticità idriche e idrogeologiche che hanno reso necessario mantenere il C.O.C. attivo 
per coordinare gli aspetti emergenziali di soccorso e di supporto alla popolazione;

DATO ATTO che la fase di soccorso tecnico urgente alla popolazione e ai territori colpiti dagli 
eventi suesposti è da ritenersi superata;

VISTI i seguenti riferimenti normativi:
- il D. Lgs n. 1/2018, “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 108, co. 1, lett. c) D. Lgs n.112/1998, “Conferimento di funzioni e compiti ammini-
strativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 
1997, n. 59”
- il D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- la L.R. Emilia-Romagna n. 1/2005, avente oggetto “Norme in materia di Protezione Civi-
le e volontariato. Istituzione dell'agenzia regionale di Protezione Civile”, ed in particolare l’art. 6,
“Funzioni e compiti dei Comuni e delle Comunità Montane;
- la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione 
Civile del 09.11.2012, rep. n. 5300 del 13.11.2012, concernente “Indirizzi operativi volti ad assi-
curare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civi-
le”;
- il Piano di Protezione Civile del Comune di Anzola dell’Emilia, approvato con Delibera 
del Consiglio Comunale in data 19/12/2023, n. 70;

pagina 1.2

Il Sindaco
Via Grimandi, 1
40011  Anzola dell’Emilia  (BO)
tel. 051 6502111
fax. 051 731598
www.comune.anzoladellemilia.bo.it
comune.anzoladellemilia@cert.provincia.bo.it
cod. amm. AOO: ANZOLAEM
 



ORDINA

la chiusura del COC a partire dalle ore 00:00 del giorno 05.11.2024

DISPONE

• che l’ufficio incaricato dia adeguata pubblicità al provvedimento mediante affissione del-
la presente all’Albo Pretorio del Comune di Anzola dell’Emilia;
• di comunicare il presente provvedimento a:
- Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile: 
procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it
stpc.bologna@postacert.regione.emilia-romagna.it
- Prefettura di Bologna – emergenzaprotciv.prefbo@pec.interno.it
- Stazione Carabinieri Anzola dell’Emilia - tbo30260@pec.carabinieri.it
- Volontari di Protezione Civile Anzola dell’Emilia –  protezionecivile.anzolaemilia@g-
mail.com
- ai Responsabili delle funzioni;

AVVERTE
• che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incom-
petenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione della presen-
te ordinanza al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna, Sede di Bologna.
• che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedi-
mento agli interessati ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.

           Il Sindaco
                   (Paolo Iovino)

Documento sottoscritto con firma digitale in base all’art. 20 del CAD – D. Lgs. 82/2005

pagina 2.2

mailto:protezionecivile.anzolaemilia@gmail.com
mailto:protezionecivile.anzolaemilia@gmail.com

